证券代码：002164           证券简称：宁波东力          公告编号：2019-013

宁波东力股份有限公司

关于公司持有子公司股权被冻结及涉及诉讼、仲裁事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、公司持有子公司股权被冻结的情况

宁波东力股份有限公司（以下简称“公司”或“宁波东力”）子公司在办理工商

事务时获悉子公司股权被司法冻结。公司通过进一步查询国家企业信用信息公示系统

知悉：公司持有的宁波东力传动设备有限公司（以下简称“东力传动”）、宁波欧尼

克科技有限公司（以下简称：“欧尼克科技”）、宁波欧尼克自动门有限公司（以下

简称“欧尼克自动门”）、宁波东力物资有限公司（以下简称“东力物资”）、宁波

东力齿轮箱有限公司（以下简称“东力齿轮箱”）的股权被司法冻结，具体情况如下：

（一）股权冻结的基本情况

被冻结股权

的公司名称
执行法院

被执行人持

有股权、其

它投资权益

的数额

执行裁定书

文号
被执行人 冻结期限 冻结性质

东力传动
广东省深圳市中

级人民法院
60000 万元

（2018）粤 03

财保 93 号
宁波东力 1095 天 冻结

东力传动
广东省深圳市福

田区人民法院
60000 万元

（2018）粤

0304执保 1594

号

宁波东力 1095 天 轮侯冻结

东力传动
广东省深圳市中

级人民法院
60000 万元

（2018）粤 03

执保 100号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

东力传动
广东省深圳市中

级人民法院
60000 万元

（2018）粤 03

执保 101号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

欧尼克科技
广东省深圳市中

级人民法院
2000 万元

（2018）粤 03

财保 94 号
宁波东力 1095 天 冻结

欧尼克科技
广东省深圳市中

级人民法院
2000 万元

（2018）粤 03

执保 100号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

欧尼克科技
广东省深圳市中

级人民法院
2000 万元

（2018）粤 03

执保 101号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

欧尼克科技
广东省深圳市中

级人民法院
2000 万元

（2019）粤 03

执保 137号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

欧尼克自动

门

广东省深圳市中

级人民法院
1200 万元

（2018）粤 03

财保 94 号
宁波东力 1095 天 冻结

欧尼克自动

门

广东省深圳市中

级人民法院
1200 万元

（2018）粤 03

执保 100号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

欧尼克自动

门

广东省深圳市中

级人民法院
1200 万元

（2018）粤 03

执保 101号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

东力物资
广东省深圳市中

级人民法院
1400 万元

（2018）粤 03

执保 100号
宁波东力 1095 天 冻结

东力物资
广东省深圳市中

级人民法院
1400 万元

（2018）粤 03

执保 101号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

东力物资
广东省深圳市中

级人民法院
1400 万元

（2018）粤 03

执保 137号
宁波东力 1095 天 轮侯冻结

东力齿轮箱
广东省深圳市中

级人民法院
3500 万元

（2018）粤 03

执保 100号
宁波东力 1095 天 冻结

东力齿轮箱
广东省深圳市中

级人民法院
3500 万元

（2018）粤 03

执保 101号
宁波东力 1095 天 冻结

（二）对公司的影响、应对措施及风险提示

公司及上述子公司尚未收到相关法院的正式法律文书、通知或其他信息。截至目

前，上述股权被冻结事项对公司当前正常的生产经营未产生实质性影响，也不会导致

公司控制权发生变化。公司将积极协调，妥善处理上述股权冻结事宜，依法采取措施

保护公司的合法权益。同时，依法按照规定及时披露案件的进展情况，切实维护公司

和股东的利益，同时敬请投资者注意投资风险。

二、关于涉及诉讼、仲裁事项的情况

(一)本次诉讼受理情况

公司收到深圳市中级人民法院签发的应诉通知书，具体说明如下：

序号 案号 受理机构
起诉方/

申请人

被起诉方/

被申请人
案由

诉讼本金/

仲裁本金
目前进展

1
（2018）粤 03

民初 3303 号

深圳市中级人民

法院

渤海银行股

份有限公司

深圳分行

深圳市年富供

应链有限公司

深圳富裕控股

有限公司

深圳市新宏建

投资发展有限

合同纠纷 82,393,450.03 元 尚未开庭

公司

深圳市年富实

业发展有限公

司

李文国

宁波东力股份

有限公司

2
（2018）粤 03

民初 2528 号

深圳市中级人民

法院

广发银行股

份有限公司

深圳分行

深圳市年富供

应链有限公司

宁波东力股份

有限公司

李文国

合同纠纷 207,755,999.79 元 尚未开庭

（二）案件基本情况

案件一：

原告：渤海银行股份有限公司深圳分行

被告一：深圳市年富供应链有限公司

被告二：深圳富裕控股有限公司

被告三：深圳市新宏建投资发展有限公司

被告四：深圳市年富实业发展有限公司

被告五：李文国

    被告六：宁波东力股份有限公司

案件审理：深圳市中级人民法院审理；

案件概述：年富供应链法定代表人李文国涉嫌合同诈骗罪被批准逮捕，年富供应

链账户被冻结，原告与被告签订的《综合授信合同》执行困难。

审理阶段：尚未开庭；

诉讼请求：原告要求被告一支付信用证下开证金额扣除保证金后的全部款项

8,239.345 万元；原告要求被告二、三、四、五承担连带保证责任；被告六作为被告一

的唯一股东，承担连带责任。

案件二：

原告：广发银行股份有限公司深圳分行

被告一：深圳市年富供应链有限公司

被告二：宁波东力股份有限公司

被告三：李文国

案件审理：深圳市中级人民法院；

案件概述：年富供应链法定代表人李文国涉嫌合同诈骗罪被批准逮捕，年富供应

链账户被冻结，原告与被告签订的《综合授信合同》执行困难。

审理阶段：尚未开庭；

诉讼请求：1、解除原告与被告一签字的《授信额度合同》；

2、原告要求被告一足额交存银行承兑汇票票款 7,445.3169 万元；

3、原告要求被告补足信用证保证金 509.80万美元；

4、原告要求被告偿还代付款 1,499.95万美元及利息；

5、被告一不履行前述债务时，原告有权依法以其质押给原告的保证金款项优先

受偿；

6、原告要求被告二、三承担连带清偿责任。

（三）其他尚未披露的诉讼事项

截至本公告日，除已披露的诉讼、仲裁案件外，公司及子公司未收到其他司法机

关送达的传票、起诉状、仲裁通知等诉讼、仲裁材料。

其中已公告的诉讼进展情况如下：

序号 案号 受理机构
起诉方/

申请人

被起诉方/

被申请人
案由

诉讼本金/

仲裁本金
目前进展

1

（2018）粤

0303 民初

15372 号

深圳市罗

湖区人民

法院

广发银行

股份有限

公司深圳

分行

深圳市年富供应链

有限公司、深圳富

裕控股有限公司、

深圳市年富实业发

展有限公司、李文

国、宁波东力股份

有限公司

合同纠纷 21,000,000元 中止

2

（2018）粤

03 民初

2885 号

深圳市中

级人民法

院

招商银行

股份有限

公司深圳

分行

深圳市年富供应链

有限公司、宁波东

力股份有限公司、

深圳市年富实业发

展有限公司

合同纠纷
36,339,839.9

8 美元
中止

3

（2018）深

仲受字第

1715 号

深圳仲裁

委员会

兴业银行

股份有限

公司深圳

分行

深圳市年富供应链

有限公司

/宁波东力股份有

限公司

金融借款合

同纠纷

承兑汇票款

49,370,547.3

6 元及其项下

保证金

14,861,600元

优先受偿；

信用证开证本

金

19,882,777.2

裁决结果:1、年富供应链向

兴业银行偿付银行承兑汇票

本金 39,121,347.36 元其

项下保证金 11,737,000.00

元优先受偿；2、兴业银行要

求年富供应链偿付信用证开

证本金 17,985,206.13 美

元及其项下保证金

27,330,000.00 元优先受

9 美元及其项

下保证金

40,170,000元

优先受偿。

偿；3、本公司对年富供应链

的上述债务承担连带保证责

任。

2019年 3 月，公司和年富供

应链已向法院申请撤销仲裁

裁决，法院已受理，案号为：

（2019）粤 03 民特 372号、

（2019）粤 03 民特 373号。

(四）对公司的影响、应对措施及风险提示

目前，前述案件已进入诉讼程序，但尚未开庭审理。本次诉讼事项对公司本期利

润或期后利润的影响尚具有不确定性,最终实际影响需以法院判决为准。

年富供应链已进入破产清算程序，根据《中华人民共和国企业破产法》第二十条

规定，人民法院受理破产申请后，已经开始而尚未终结的有关债务人的民事诉讼或者

仲裁应该中止。年富供应链破产管理人已通过邮政快递方式分别向有关法院、仲裁委

员会寄送了中止有关案件审理和执行的通知。同时，2019年 3月 15日，公司收到宁波

市公安局出具的《立案告知书》，年富供应链骗取贷款一案，符合刑事立案标准，宁

波市公安局已对该案立案侦查，目前案件正在侦查中。

公司将密切关注并积极应对，依法按照规定及时披露案件的进展情况，切实维护

公司和股东的利益，同时敬请投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、（2018）粤 03民初 3303 号传票和应诉通知书

2、（2018）粤 03民初 2528 号传票和应诉通知书

3、（2018）粤 0303民初 15372 号民事裁定书（中止诉讼）

4、（2018）粤 03民初 2885 号民事裁定书（中止诉讼）

5、（2019）粤 03民特 372号、（2019）粤 03民特 373号受理案件通知书

特此公告。

 宁波东力股份有限公司董事会

                                         二 O一九年四月十五日

	案件一：
	原告：渤海银行股份有限公司深圳分行
	被告一：深圳市年富供应链有限公司
	被告二：深圳富裕控股有限公司
	被告三：深圳市新宏建投资发展有限公司
	被告四：深圳市年富实业发展有限公司
	被告五：李文国     被告六：宁波东力股份有限公司
	案件审理：深圳市中级人民法院审理；
	案件概述：年富供应链法定代表人李文国涉嫌合同诈骗罪被批准逮捕，年富供应链账户被冻结，原告与被告签订的《综合授信合同》执行困难。
	审理阶段：尚未开庭；
	诉讼请求：原告要求被告一支付信用证下开证金额扣除保证金后的全部款项8,239.345万元；原告要求被告二、三、四、五承担连带保证责任；被告六作为被告一的唯一股东，承担连带责任。
	案件二：
	原告：广发银行股份有限公司深圳分行
	被告一：深圳市年富供应链有限公司
	被告二：宁波东力股份有限公司
	被告三：李文国
	案件审理：深圳市中级人民法院；
	案件概述：年富供应链法定代表人李文国涉嫌合同诈骗罪被批准逮捕，年富供应链账户被冻结，原告与被告签订的《综合授信合同》执行困难。
	审理阶段：尚未开庭；
	诉讼请求：1、解除原告与被告一签字的《授信额度合同》；
	2、 原告要求被告一足额交存银行承兑汇票票款7,445.3169万元；
	3、 原告要求被告补足信用证保证金509.80万美元；
	4、 原告要求被告偿还代付款1,499.95万美元及利息；
	5、 被告一不履行前述债务时，原告有权依法以其质押给原告的保证金款项优先受偿；
	6、 原告要求被告二、三承担连带清偿责任。
	（三）其他尚未披露的诉讼事项
	截至本公告日，除已披露的诉讼、仲裁案件外，公司及子公司未收到其他司法机关送达的传票、起诉状、仲裁通知等诉讼、仲裁材料。
	其中已公告的诉讼进展情况如下：